ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Odvolací řízení

Zpracovala: Bc. Jana Sýkorová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jindřich Fastner

Plzeň 2013

Prohlášení o samostatnosti

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila

prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Plzeň, 2013

..........................................................

Jana Sýkorová

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Jindřichu Fastnerovi za odborné rady,

cenné podněty a ochotnou pomoc při zpracování mé diplomové práce.

Obsah

Úvod… .............................................................................................................................. 1

1 Historie odvolacího řízení a opravných prostředků ..................................................... 3

2 Systém opravných prostředků v českém trestním řízení .............................................. 8

2. 1 Trestní řízení ....................................................................................................................... 8

2. 1. 1 Subjekty trestního řízení ............................................................................................................. 8

2. 1. 2 Stadia trestního řízení ................................................................................................................ 9

2. 2 Principy opravného řízení ................................................................................................. 10

2. 2. 1 Revizní princip a princip vymezeného přezkoumání ................................................................ 11

2. 2. 2 Princip apelační a princip kasační .......................................................................................... 11

2. 2. 3 Účinek devolutivní a účinek suspenzivní .................................................................................. 12

2. 2. 4 Beneficium cohaesionis ............................................................................................................ 13

2. 2. 5 Zákaz reformationis in peius .................................................................................................... 13

2. 3 Druhy opravných prostředků v trestním řízení ................................................................. 14

2. 4 Řádné opravné prostředky ................................................................................................ 14

2. 4. 1 Stížnost ..................................................................................................................................... 14

2. 4. 2 Odpor ....................................................................................................................................... 17

2. 5 Mimořádné opravné prostředky ....................................................................................... 17

2. 5. 1 Dovolání................................................................................................................................... 18

2. 5. 2 Obnova řízení ........................................................................................................................... 19

2. 5. 3 Stížnost pro porušení zákona ................................................................................................... 21

3 Základní zásady odvolacího řízení ............................................................................. 24

3. 1 Zásada řádného zákonného procesu ................................................................................. 24

3. 2 Zásada zajištění práva na obhajobu .................................................................................. 25

3. 3 Zásada oficiality a zásada legality .................................................................................... 26

3. 4 Zásada obžalovací ............................................................................................................ 26

3. 5 Zásada veřejnosti .............................................................................................................. 27

3. 6 Zásada rychlosti řízení ...................................................................................................... 27

3. 7 Zásada presumpce neviny ................................................................................................. 27

3. 8 Zásada materiální pravdy ................................................................................................. 27

3. 9 Zásada ústnosti a bezprostřednosti ................................................................................... 28

3. 10 Zásada vyhledávací ........................................................................................................ 28

3. 11 Zásada volného hodnocení důkazů ................................................................................. 28

4 Charakteristika odvolání ............................................................................................ 30

4. 1 Specifické principy ........................................................................................................... 30

4. 1. 1 Princip apelační a princip kasační .......................................................................................... 30

4. 1. 2 Princip beneficium cohaesionic ............................................................................................... 33

4. 1. 3 Princip vymezeného přezkoumání ............................................................................................ 33

4. 1. 4 Princip zákaz reformationis in peius........................................................................................ 36

4. 1. 5 Účinek devolutivní a suspenzivní ............................................................................................. 36

5 Odvolací řízení de lege lata ......................................................................................... 38

5. 1 Podání odvolání ................................................................................................................ 38

5. 1. 1 Osoby oprávněné podat odvolání ............................................................................................ 38

5. 1. 2 Lhůta k podání odvolání .......................................................................................................... 39

5. 1. 3 Důvody odvolání a jeho obsah ................................................................................................. 40

5. 1. 4 Vzdání se a zpětvzetí odvolání ................................................................................................. 42

5. 2 Řízení u soudu prvního stupně ......................................................................................... 43

5. 3 Řízení u odvolacího soudu ............................................................................................... 44

5. 3. 1 Veřejné zasedání ...................................................................................................................... 45

5. 3. 2 Neveřejné zasedání .................................................................................................................. 47

5. 4 Způsoby a důvody rozhodnutí odvolacího soudu ............................................................. 48

5. 4. 1 Usnesení o zamítnutí odvolání podle ustanovení § 253 odst. 1 TŘ .......................................... 48

5. 4. 2 Usnesení o odmítnutí odvolání podle ustanovení § 253 odst. 3 TŘ.......................................... 48

5. 4. 3 Usnesení o přerušení trestního stíhání podle ustanovení § 255 odst. 1 TŘ.............................. 49

5. 4. 4 Usnesení o zrušení napadeného rozsudku podle ustanovení § 257 odst. 1 TŘ ........................ 49

5. 4. 5 Usnesení o zastavení trestního stíhání podle ustanovení § 257 odst. 2 TŘ .............................. 50

5. 4. 6 Usnesení s příkazem soudu prvního stupně, aby rozhodl o chybějícím výroku nebo o doplnění

neúplného výroku podle ustanovení § 259 odst. 2 TŘ ......................................................................... 50

5. 4. 7 Rozsudek o doplnění napadeného rozsudku o chybějící výrok nebo o doplnění neúplného

výroku podle ustanovení § 259 odst. 2 a simili ................................................................................... 51

5. 4. 8 Usnesení nebo rozsudek, kterým odvolací soud dle ustanovení § 258 odst. 1 písm. a-f zruší

napadený rozsudek .............................................................................................................................. 51

5. 4. 9 Usnesení o zamítnutí odvolání podle ustanovení § 256 TŘ...................................................... 53

5. 5 Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci ................................................................ 53

6 Komparace platné právní úpravy odvolání v České republice a na Slovensku ........ 56

6. 1 Opravné prostředky v české a slovenské právní úpravě ................................................... 57

6. 2 Odvolání v české a slovenské právní úpravě .................................................................... 57

6. 2. 1 Subjektivní podmínka ............................................................................................................... 58

6. 2. 2 Objektivní podmínky ................................................................................................................ 59

6. 2. 3 Principy odvolacího řízení ....................................................................................................... 61

7 Úvahy de lege ferenda ................................................................................................. 64

Závěr… ........................................................................................................................... 68

Resume ........................................................................................................................... 71

Bibliografie ..................................................................................................................... 73

1

Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat odvolacím řízením dle platného

českého práva. Odvolací řízení je jedním z důležitých institutů v celém trestním řízení

a významný prostředek na uplatnění práva na spravedlivý proces, kdy má obviněný

větší možnost domáhat se svých zákonných práv v rámci přezkumu rozhodnutí vydané

soudem prvního stupně. Další důležitou charakteristikou odvolacího řízení je kontrola

soudů prvního stupně v oblasti jejich rozhodování ve věci. Posledním důležitým

pilířem, který se týká odvolacího řízení, je jeho podstatný význam v demokratickém

právním státě.

V rámci první kapitoly mé diplomové práce provedu mírný exkurz do historie

odvolacího řízení, neboť si myslím, že historie je důležitým pojítkem se současností.

Zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále je „TŘ“), prošel

řadou rekodifikací a novel než našel podobu jakou má dnes. Nejvýznamnější novela

současného pojetí TŘ je datována z roku 2002, která přinesla velký obrat v rámci

použití apelačního a kasačního principu. Velká novela nebo někdy označována jako

„rekodifikace“ TŘ upřednostnila v odvolacím řízení princip apelační s modifikovanými

prvky principu kasačního, což do té doby nebylo.

Druhá kapitola nazvaná Systém opravných prostředků v českém trestním řízení

je rozdělena do několika podkapitol. V rámci těchto podkapitol stručně charakterizuji

trestní řízení a jeho jednotlivá stádia. Dále vymezím jednotlivé specifické principy

opravného řízení a definuji charakteristické vlastnosti pro uvedené principy. Závěr této

kapitoly věnuji stručné charakteristice opravných prostředků. Obsahem třetí kapitoly

jsou základní zásady, zejména jejich význam a výklad v rámci odvolacího řízení.

Ve čtvrté kapitole definuji řádný opravný prostředek odvolání a specifické

principy v odvolacím řízení. Rozsáhlou pátou kapitolu mé práce věnuji odvolacímu

řízení de lege lata a uplatnění principu apelace a kasace na jednotlivá ustanovení


[…]


podkapitola se nazývá Podání odvolání, ve které se věnuji osobám, které jsou oprávněné

odvolání podat, dále lhůtě k podání odvolání, důvodům pro podání odvolání a tuto

podkapitolu zakončuji významným institutem v oblasti odvolání a to vzdání a zpětvzetí

odvolání. Druhá podkapitola se nazývá Řízení u soudu prvního stupně a popisuji zde

průběh odvolacího řízení po podání odvolání oprávněnou osobou. Tento soud má pouze

odstranit nedostatky v náležitostí obsahu podaného odvolání a tím připravit celou věc

jako podklad pro rozhodnutí k odvolacímu soudu. Na tuto podkapitolu navazuje třetí

podkapitola s názvem Řízení u odvolacího soudu. Čtvrtou podkapitolu jsem věnovala

jednotlivým způsobům a důvodům rozhodnutí odvolacího soudu. Poslední pátou

podkapitolu nazvanou Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci, jsem ukončila

stať o odvolacím řízení.

V další šesté kapitole se věnuji komparaci českého odvolacího řízení

s odvolacím řízením dle slovenského právního řádu. Tato kapitola je členěna do dvou

podkapitol s názvem Opravné prostředky v české a slovenské právní úpravě a Odvolání

v české a slovenské právní úpravě, které s danou problematikou souvisí.

Poslední sedmou kapitolu věnuji úvahám de lege ferenda. V této kapitole jsem

se zaměřila především na úvahy, které se týkají lhůty pro podání odvolání, dotkla jsem

se problematiky specifických principů (apelačního a kasačního) a poslední úvaha se

týkala účasti obviněného a jeho obhájce ve veřejném zasedání.
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 Při psaní mé diplomové práce jsem významně prohloubila své vědomosti

v oblasti odvolacího řízení. Při prostudování všech dostupných publikací jsem zjistila,

že studium na vysoké škole je pouhý zlomek toho, co nás čeká v budoucím životě, tedy

„ve skutečném světě“, v oblasti trestního práva. To, co se jako studenti učíme, v rámci

výuky na vysokých školách nám nebude ve světě, kam se po vystudování chystáme,

stačit. Je pouze na nás, zda se budeme chtít dále vzdělávat a prohlubovat své vědomosti,

abychom byli jednou úspěšní a uznávaní jak na poli trestního práva, tak v jiných

odvětvích, jako ti, co máme dnes za vzory. Zde se naplno projevuje síla myšlenky

slavného řeckého filozofa Sokrata: „Vím, že nic nevím.“, které nelze jinak než dát

za pravdu.

71

Resume

In the conclusion of my thesis I would like to summarize my findings and try

to describe the appeal proceedings from the perspective of the historical consequences

and a new Criminal Procedure of Czech Republic. Modern criminal law has developed

gradually over several decades to become the law in today’s form. The first efforts

to create a progressive modern conceived of Criminal Procedure came from the late

19th century. Act No. 119/1873 Imperial Code of Criminal Procedure Court, whose

author was Julius Glaser. Glaser´s Criminal Procedure it had been used until 1950,

when it was replaced by Act No. 87/1950 Coll., Code of Criminal Procedure. This was

followed by Law No. 64/1956 Coll., Code of Criminal Procedure, which was not used

for too long. In 1961 was issued last Act No. 141/1961 Coll. Criminal proceedings

(Criminal Procedure Code), which has been being still valid today. Over the years,

it has been amended many times, it is especially important large CPP amendments

by Act No. 265/2001 Coll., that is sometimes referred as "the re-codification

of the criminal law" fundamentally changed the appeal proceedings.

The most significant change is undoubtedly an intensification of the principle

of an appeal and of the principle of revision in an appeal proceeding. „The Court is now

bounded by the content of a submitted appeal, that means that the person, who use

the appeal makes the legitimacies of the Court’s revisional obligation." The other

changes has affected the position of the prosecutor as a procedural part in the appeal

proceedings. Now has the public prosecutor an obligation to indicate whether an appeal

proceeding is used in a favor of or against the accused. This obligation has been

reflected in the principle of „reformation in pejus“. On a appeal proceeding

has this principle an irreplaceable function, which is a consequence of the principle

of the Fair trial rights of the appellant. If the prosecutor used an appeal against

the accused, this principle wouldn’t be applied anymore.

"Some changes have been also made to the legitimacies of the cassation rights of the

court sharper (§ 259 and § 258 CCP) and also were restricted a possibilities to return

a case to the first instance court for a new trial and decision (§ 259 paragraph 1 TrŘú)
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or to the prosecutor for a further investigation (§ 260 TRR) ". Other amendments

of the CPP confirmed" that in the future will be continued in the current trend

of strengthening of the principle of appeals in the appeal proceeding."

The last significant area within the amendment of Criminal Procedure, which relates

to the appeal proceedings in passing only, is an area of uncommon remedies in appeal

proceedings. CPP was introduced to a new uncommon remedy called „dovolání“.

The High Court ruled in its resolution (file No. 11 T to 51/2002) that "the appeal,

as an extraordinary remedy, had introduced an amendment to the Criminal Procedure

Code Act No. 265/2001 Coll., which has came into effect on 1 First 2002 '.

During writing my thesis, I have greatly deepened my knowledge in the appeal

proceedings. I also found, that studying all available publications within our time in

a university is a mere fraction of what awaits us in the future life, the "real world" in the

area of criminal law. What we learned as students, in the classes at universities will be

absolutely not enough in a real practice, where we are going after graduation. It will be

only our decision, whether we are keen enough to continue to learn and deepen our

knowledge to become once as successful and respected in the field of criminal law and

in other sectors, as those, who seem to be our role models in a present time. Here, the

power of thought manifests itself, once we use a famous sentence of ancient greek

philosopher Sokrates "I know that I know nothing.", I can nothing but to agree with it.
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