## Posudek oponenta k diplomové práci Bc. Jany Sýkorové na téma – Odvolací řízení

Úvodem je třeba konstatovat, že jde již o druhou práci diplomantky, neboť první práce, která byla vypracována na stejné téma, tedy – odvolací řízení, nebyla diplomantkou obhájena a bylo uloženo práci přepracovat. Diplomantka si pro zpracování své práce vybrala téma nepochybně zajímavé a relativně často diskutované, které bylo vypsáno katedrou trestního práva. Při práci zvolila metodu kompilace i komparace s tím, že práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol, které na sebe vcelku logicky navazují, byť v některých kapitolách, jak to bude níže uvedeno, se diplomantka zabývá tématy, která přímo nesouvisí s odvolacím řízením a týkají se obecně opravných prostředků. Pokud jde o rozsah použité literatury, ten je třeba hodnotit v podstatě jako dostačující a oproti původní práci je možno pozitivně hodnotit použitou judikaturu.

S první kapitolou, která se týká historie odvolacího řízení, se diplomantka vcelku dobře vypořádala, odstranila chybu, kterou měla v závěru této kapitoly v předchozí práci, ovšem zmínka o tzv. velké novele trestního řádu mohla být v této kapitole poněkud obsáhlejší.

V kapitole č. 2, která je nazvána Systém opravných prostředků v českém trestním řízení, se ovšem autorka zabývá od strany 8 do strany 14 nikoliv systémem opravných prostředků, ale subjekty, stádii a principy a systém pak rozebírá až ve druhé části této kapitoly. Dochází zde opět k určitému formálnímu pochybení v tom smyslu, že ačkoliv to bylo diplomantce již při minulých pracích vytýkáno, znovu používá v textu zkratku „OČTŘ“. V části 2.2, která je nazvána jako Principy opravného řízení, se některými principy autorka zabývá, avšak vzhledem k tomu, že se jim pak věnuje později v kapitole čtvrté, se zdá být tato část nadbytečná.

V části 2.2.1, kde autorka rozebírá revizní princip, by bylo vhodné vysvětlit, jaký je rozdíl mezi „částečným revizním principem“, který je podle autorky u stížností, a „principem vymezeného přezkoumávání“, který je podle autorky např. i u obnovy řízení. Diplomantka by také při ústní obhajobě měla uvést, z jakého ustanovení trestního řádu vyplývá, že u stížnosti platí kasační princip.

Ne úplně přesné vyjádření pak diplomantka používá v části 2.2.5, kdy se zabývá zásadou zákazu reformace in peius, když z textu opět není zcela jasné, pro koho vlastně tato zásada platí, neboť zde např. uvádí „podán oprávněnou osobou“. Bylo by také vhodné, aby blíže autorka vysvětlila, proč tento princip neplatí u odporu. Právě pokud se diplomantka zabývá odporem jako dalším řádným opravným prostředkem, tak zde je výklad velmi stručný a naopak zbytečně obsáhlý je potom výklad o stížnosti, stejně jako výklad o mimořádných opravných prostředcích.

Ve třetí kapitole, kterou nazvala diplomantka – Základní zásady odvolacího řízení, je úvodem konstatováno, že se bude autorka zabývat výlučně těmi zásadami, které jsou typické pro odvolací řízení. Přitom ovšem autorka v kapitolách 3.1, 3.3, 3.4, ale i v dalších se zabývá zásadami, kde by jistě měla vysvětlit, proč právě tyto také považuje za typické pro odvolací řízení. Tuto kapitolu je třeba tedy hodnotit spíše negativně, neboť mohla být klidně pojata do kapitoly následující, tedy čtvrté, ale především proto, že je skutečně velkou otázkou, zda vyjmenované zásady jsou typické právě pro odvolací řízení.

Ve čtvrté kapitole, která je nazvána – Charakteristika odvolání, se autorka nejprve zabývá specifickými principy odvolacího řízení, byť se o nich zmiňuje, jak bylo již konstatováno, v části 2.2. Na str. 32 je nepřilíš vhodná formulace, když autorka uvádí, že i u kasačního principu je „výhoda ze zřetele rychlosti řízení“. Je třeba ovšem zdůraznit, že právě výhody a nevýhody apelačního či kasačního principu jsou opět, stejně jako v předchozí práci nedostatečně vysvětleny a autorka by se měla vyjádřit k tomu, jaká je hlavní nevýhoda apelačního principu. Nevhodná je také formulace na str. 35, kde při citaci jistého autora uvádí diplomantka výraz „doktor“. Při ústní obhajobě by v této souvislosti mohla diplomantka také blíže vysvětlit, jak rozumí uváděnému příkladu.

Stejně tak by mohla vysvětlit to, zda existují vojenské soudy a pokud ne, proč tento pojem zůstal v ustanovení § 252 trestního řádu.

Stěžejní kapitolou je kapitola pátá nazvaná – Odvolací řízení de lege lata. I zde je možno vysledovat některé nejasné formulace jako např. že „podat odvolání mohou strany trestního řízení, ale i osoby vymezené v ustanovení § 246 odst.1 trestního řádu“. Obdobně nejasná formulace je také na str. 40, kde diplomantka mj. uvádí „vady mohou být nesprávné, nejasné ...“. Při ústní obhajobě by k této části měla diplomantka uvést, z čeho lze konkrétně vyvodit, že u nedodržení lhůty k odstranění vad odvolání lze použít analogii k ustanovení § 61 trestního řádu.

Jinak je ovšem tato kapitola zpracována vcelku na dobré úrovni, rozhodně kvalitněji než v předchozí práci a ocenit lze i použití několika judikátů.

V šesté části, která se týká komparace s právní úpravou na Slovensku, by diplomantka mohla blíže vysvětlit u mimořádných opravných prostředků, když už se jimi zabývá, rozdíl mezi stížností pro porušení zákona, která je v naší právní úpravě, a tzv. „zrušením pravomocného rozhodnutí v přípravném řízení“. Blížší vysvětlení by si zasluhovalo ustanovení § 48 odst.1 trestního řádu, který je platný na Slovensku, stejně jako výhody a případně nevýhody patnáctidenní lhůty k podání odvolání, včetně toho, zda podle slovenského řádu lze vést odvolací řízení i za situace, že např. obviněný nemá doručen rozsudek.

V části 6.2.2 písmeno c, kde je nadpis „Příslušnost“, se ovšem nejprve autorka v textu zabývá revizním principem a navíc není jasné, v čem spatřuje odlišnost od naší právní úpravy. Pokud se pak v této části zabývá autorka také jednotlivými orgány činnými v trestním řízení, měla by zdůraznit jinou roli Nejvyššího soudu, nikoliv jen soudu krajského, jak to v práci uvádí. Navíc poslední věta v této části, tedy u písmena „c“ není dostatečně srozumitelná.

Dále by diplomantka při ústní obhajobě mohla vysvětlit, pokud se zabývá ustanovením § 371 odst.1 trestního řádu Slovenské republiky, a to s ohledem na vázanost soudu rozsahem podaného odvolání, zda u nás platí obdobné ustanovení nebo nikoliv.

Pokud se při této komparaci zabývá autorka principem zákazu reformace in peius, opět je zde nepřesné vyjádření, když v prvním odstavci pod písmenem c na str. 62 neuvádí výslovně, že ve prospěch obžalovaného může podat odvolání i státní zástupce. Celkově je třeba k této kapitole uvést, že autorka zde zbytečně uvádí několik principů, kde úprava není vůbec rozdílná, a nadbytečně znovu cituje úpravu v České republice, která byla diplomantkou již rozebrána v předchozích částech práce.

Tato kapitola je zakončena rozбором apelačného a kasačného princípu a ačkoliv již v minulé práci bylo autorce vytýkáno, že se těmito princípy zabývala nedostatečně, tak tuto výtku je nutno zopakovať, neboť především rozbor princípu kasace je rozhodně neúplný a nedostatečný, když na str. 63 dole autorka v podstatě jen cituje čísla jednotlivých paragrafů, tak jak je tento princíp na Slovensku upraven, aniž by se problematikou blíže zabývala.

V sedmé závěrečné kapitole – Úvahy de lege ferenda řeší v podstatě autorka tři problémy. Nejprve správně zdůrazňuje možnost změny lhůty k podání odvolání, ale to, z čeho vychází při tvrzení, že na Slovensku jsou podaná odvolání kvalitnější, není jasné, stejně jako není jasné to, jaké konkrétní průtahy by se odstranily a jak tyto průtahy vznikají. Není také zcela jasný názor diplomantky na to, zda při zavedení patnáctidenní lhůty k podání odvolání by tato lhůta měla běžet od oznámení, tak jako je to upraveno na Slovensku, nebo od doručení.

Pokud se zabývá diplomantka v těchto úvahách de lege ferenda opět otázkou apelace a kasace, uvádí, že rekonifikace trestního řádu by měla ještě posílit apelaci, avšak neuvádí, v jakém směru by mělo dojít k posílení tohoto princípu, ani neuvádí, podle čeho usuzuje, že v současné době je zřejmě v důsledku tohoto princípu „poměrně zdlouhavé odvolací řízení“. Pokud jde o úvahy, které se týkají ustanovení § 253 odst.1 trestního řádu s tím, že podle tohoto ustanovení by měl rozhodovat soud prvního stupně, tak již při předchozí práci bylo autorce vytýkáno nerozvedení této myšlenky s poukazem na ústavní princípy. Pokud odkazuje pak autorka na názor v odborné literatuře, tak vlastně vychází z toho, že proti rozhodnutí soudu prvního stupně podle § 253 odst.1 trestního řádu by byla přípustná stížnost, z čehož by se ovšem podávalo, že takový postup by žádný efekt nepřinesl, naopak by došlo k prodloužení řízení. Proto by se k tomuto problému měla autorka znovu postavit a vysvětlit svůj záměr.

Ve třetí části této kapitoly se pak objevuje zcela chybná úvaha diplomantky, neboť už dnes je nepochybně právem a nikoliv povinností účast obviněného při veřejném zasedání o odvolání, takže to, co je v této části práce uváděno, svědčí o neznalosti úpravy. I tuto problematiku by tedy diplomantka měla při ústní obhajobě řádně vysvětlit a poté uvést, v čem by mělo při rekonifikaci trestního řízení dojít ke změně. V té souvislosti by se mohla zabývat i otázkou přítomnosti mladistvých obžalovaných při odvolacím řízení.

Konečně je třeba bohužel vytknout i to, co uvádí autorka v samém závěru této kapitoly, a to poslední větu na str. 67, která je zcela nesrozumitelná.

Závěrem lze tedy k diplomové práci uvést, že oproti původní práci se sice autorka oprostila od většiny nepřesných a nejasných vyjádření a také napravila některá flagrantní pochybení. Pozitivně je možné také hodnotit použití judikatury, ovšem i tak práce zůstala jednak výrazně popisnou, ale především i dosti povrchní, když řadu otázek diplomantka nezodpověděla přesným a vyčerpávajícím způsobem, tak jak to vyplývá z výtek uvedených v předchozích částech tohoto posudku.

Pokud tedy autorka při ústní obhajobě zodpoví správně otázky naznačené u jednotlivých kapitol, a to tak, aby bylo zřejmé, že zadané problematice skutečně rozumí, bude možno práci hodnotit stupněm dobře.

V Plzni dne 14.8.2013

JUDr. Eduard Wipplinger